
IRCCA
Institu to  d e  R eg u lac ió n

M o n te v id e o , 23 de fe b re ro  de 2015

R .46/2015

VISTO: la conven ienc ia  de rea liza r un conve n io  m arco  de coop e rac ión  e n tre  el In s t itu to  de 

R egulación y  C o n tro l del Cannabis (IRCCA) y el In s titu to  N acional de Sem illa  (INASE), en apoyo  

a las a c tiv idades  de eva luac ión  agronóm ica  y p ropagac ión  de va riedades de cannabis.

CONSIDERANDO: que se ha log rado  acue rdo  con d icho  In s t itu to  sobre  las cond ic io n es  del 

m e n c ion a do  conven io .

ATENTO: a lo  expresando  a n te r io rm e n te  y  a lo d ispu e s to  p o r los a rtícu los  28 y  29 de la Ley 

N °19.172 de fecha 20 de d ic ie m b re  de 2013.

1) A u to riz a r la f irm a  de un co nve n io  m arco  con el In s t itu to  N aciona l de Sem illa , de 

acue rdo  a m o d e lo  que  se a d ju n ta  y que  fo rm a  pa rte  de la p resen te  reso luc ión .

LA JUNTA DIRECTIVA DEL IRCCA

RESUELVE

Ps¡

Presidente (JND)

Soc. Pablo Cechi 

(M IDES)

IR C C A  C o n v e n c ió n  1 3 6 6  P is o  2  T e l  ( + 5 9 8 )  1 5 0  i n t . 2 3 0 4

w w w . i r c c a .g u b .u y

http://www.ircca.gub.uy


IRCCA
Instituto d e  R eg u lac ió n  
y  C o n tro l d e l C a n n a b is

CONVENIO MARCO IRCCA - INASE

En M o n te v id e o , el 25 de fe b re ro  de 2015, POR UN A  PARTE: el In s titu to  N acional de  Sem illas, 

en ade la n te  INASE, con d o m ic ilio  rea l y c o n s titu id o  a los e fec tos  legales en C am ino B e rto lo tt i 

s /n$  y Ruta 8, Km. 29, Barros B lancos, Canelones, re p re se n ta d o  p o r el Ing. Agr. Pedro 

Q uehe ille , en su ca lidad de P res iden te ; Y POR OTRA PARTE: el In s titu to  de Regulación y 

C o n tro l de l Cannabis, en ade la n te  IRCCA, con d o m ic ilio  rea l y c o n s titu id o  a los e fe c to s  legales 

en la ca lle  C onvenc ión  N°1366, Piso 2, de esta C iudad, re p re se n ta d o  p o r el Pslc. A ugusto  V ita le  

y p o r el Sr. G onzalo  La Rosa, en sus ca lidades de P res iden te  y t i tu la r  re p re se n ta n te  del 

M in is te r io  de Salud Pública en la Junta D irec tiva  y t itu la re s  de las C.l. Nos. 1 .846 .884 -4  y 

1 .883 .671 -0  re sp ec tiva m e n te ; ACUERDAN EN CELEBRAR EL PRESENTE CONVENIO:

ANTECEDENTES: I) El IRCCA, persona de de recho  púb lico  no es ta ta l, fu e  c reado  p o r la Ley 

N °19.172, com o  o rgan ism o  de regu lac ión  y c o n tro l del cannabis. A c tu a lm e n te  d icho  In s titu to  

se e ncu e n tra  abocado  a gen e ra r los m ecan ism os necesarios con el f in  de v ia b iliza r la ap licac ión  

de la ac tua l n o rm a tiva  que regula  la p ro du cc ió n  de cannabis para su expend io  en fa rm acias.

II) El INASE, In s titu to  N acional de Sem illas, fue  c reado  p o r la Ley N °16.811, en fe b re ro  de 1997, 

dec la rándose  de in te rés  naciona l la o b te n c ió n  la p ro du cc ió n , c ircu lac ión  y com erc ia lizac ión  

In te rn a  y  ex te rn a  de las sem illas y las creac iones fito g e n é tlca s , te n ie n d o  e n tre  sus o b je tivo s  

fo m e n ta r  la p ro du cc ió n  y e l uso de la m e jo r sem illa  con Iden tidad  y  ca lidad su p e rio r 

co m p rob a da , y a poya r la o b te n c ió n  y  e l uso de nuevos m a te ria les  fito g e n é tic o s  que se 

adecúen a las cond ic iones  del país.

PRIMERO: OBJETO.- El In s titu to  de Regulación y  C o n tro l de Cannabis (IRCCA) y el In s titu to  

N aciona l de Sem illas (INASE) acuerdan  e s tab lece r un co nve n io  de coope rac ión  en apoyo  a las 

a c tiv idades de eva luac ión  agronóm ica  y p ropagac ión  de va riedades de cannabis.

SEGUNDO: PLAZO.- Las d ispos ic iones de l p resen te  c o n tra to  reg irán  d u ra n te  un p e río d o  de seis 

m eses co n ta d o  desde la fecha de su o to rg a m ie n to , p ro rro ga b les  de  acue rdo  a las necesidades 

que  surjan  y s iem pre  que  exista acue rdo  e n tre  las partes.

TERCERO: OBLIGACIONES DE LAS PARTES: 1) O b ligac iones de l INASE.- fa c ilita r  la 

In fra e s tru c tu ra  e Insta lac iones que  este  d isponga com o adecuadas para lle va r ade la n te  las 

ac tiv idades a rea lizar, d e n tro  de l p re d io  p e rte n e c ie n te  a la Sede C entra l de In s titu to , ubicada 

en C am ino B e r to lo tt i s/n® y Ruta 8, Km. 29, Barros B lancos, de la C iudad de C anelones; 2) 

O b ligac iones de l IRCCA.- El IRCCA se co m p ro m e te  a: a) a p o rta r los recursos hum anos 

necesarios para la ac tiv idad , así com o  los m a te ria les  e Insum os necesarios para d e sa rro lla r las 

activ idades, b jre s t ltu lr  las Insta lac iones en las m ism as cond ic iones  que  fu e ra n  en tregadas, c) 

re fo rza r las m ed idas de seguridad de las ins ta lac iones asignadas y d) c u b r ir  los costos 

de rivados  de fu n c io n a m ie n to  o p e ra tiv o  de las activ idades. 3) A m bos In s titu to s  designarán 

responsab les, qu ienes serán los encargados de a co rda r y lle va r ade la n te  un p lan  de  tra b a jo .

CUARTO: DOM ICILIO S.- A  los e fe c to s  de l p resen te  conven io  las partes co n s titu ye n  d o m ic ilio s  

especia les en los ind icados com o suyos en la com parecenc ia .

IR C C A  C o n v e n c ió n  1 3 6 6  P is o  2  T e l  ( + 5 9 8 )  1 5 0  i n t . 2 3 0 2 / 0 3 / 0 4

w w w . i r c c a .g u b .u y

http://www.ircca.gub.uy


IR CCA
Instituto de  Regulación 
V Control del C annab .s

De co n fo rm id a d  con lo 

co m p a re c ie n te s  suscriben 

com parescencia .

e L d  " “ " t e  ~ h u . s u , y en señal de 

este  d o cu m e n to  en  d u p lica d o  en e, lu ga r y fe d ,
a p rob ac ión

ind icados

, los 

en la

Psic. A ugusto  V ita le  

P res iden te Ing. Agr. Pedro Q uehe ille  

P residen te

Sr. G onzalo  La Rosa 

MSP

IR C C A  C o n v e n c ió n  1 3 6 6  P is o  2  T e l  ( + 5 9 8 )  1 5 0  ¡ n t . 2 3 0 2 / 0 3 / 0 4

w w w . i r c c a .g u b .u y

http://www.ircca.gub.uy

